## AD L. XXXI.

Ulpianus lib. 42. ad Sabinum.

Verum est, neque pacta, neque stipulationes factum posse tollere. Quod enim impossibile est, neque pacto, neque stipulatione potest comprehendí, ut utilem actionem aut factum efficere possit.

## EXPLICATIO.

Cum ex communi ratione satis constet, quod factum est, infectum fieri non posse, rectissime hic ab Ulpiano responsum est, neque pacto, neque stipulatione effici posse, ut factum infectum fiat. Quare nec obligatio aut utilis actio ex hoc pacto produci potest, cum impossibilium nulla sit obligatio. *l. impossibilium, 185 inf. h. t.* Neque enim id fieri aut curari a contrahentibus ulla ratione potest, ut non sit, quod revera est, vel sit, quod revera non est.

que no sea lo que en realidad es, ó qué exista lo que de hecho no existe.

Pongamos un ejemplo. Yo te vendí un esclavo asegurándote, que no era ladron, ni fugitivo, ni acostumbraba evadirse de noche; y resultó que tenia alguno de estos defectos. *l. si ita quis, 51. D. de evict. 21.—2.* Pues por tal pacto no quedo obligado á que el siervo que te entrego sea honrado, puesto que en realidad no lo es; pero la estipulacion valdrá para el efecto de que se paguen los intereses, *l. sciendum tamen, 19. l. si furtum, 52. D. de aedilit. edic. 21.—1. (2)* pues que el comprador puede reclamar en virtud de tal pacto todos los perjuicios que se le hayan seguido por habersele vendido como industrioso y honrado un siervo que no era sino ignorante y vagamundo *text. notab. in d. l. si ita quis, 51. D. de evict. 21.—2.* Así tambien: si se promete como vírgen una muger que no lo es; tal pacto no puede producir el efecto de devolver la virginidad á la muger que ya la perdió, porque tal restitucion es imposible. *l. raptores, un. in princ. C. de rapt. virgin. 9.—15.* Pero en virtud de tal pacto, el comprador puede reclamar todo aquello en que el engaño lo haya perjudicado. *arg. d. l. si ita quis, 51.*

Exemplum regulae est: Vendidi tibi servum, et pacto promisi, eum furem non esse, fugitivum non esse, aut vespertilionem, id est, erronem nocturnum non esse, cum tamen sit vespertilio aut fur, aut vespillonem non esse, ut alii legunt, id est, funeratore cadaverum. *l. si ita quis, 31. ff. de evict.* Ex hoc pacto non obligor ad hoc, ut tradatur probus, qui est improbus. Valet tamen haec stipulacio, et in ea, quod interest, continetur, *l. sciendum, 19. l. si fundum, 52. ff. de aedil. edic.* agetque emptor ex tali promissione in id quod sua interest, se pro frugi et industrio servo ignavum et vagabundum accepisse. *text. notab. in d. l. si ita quis, 31. ff. de evict.* Sic si quis promittat virginem, quae corrupta sit, pacto effici non potest, ut virgo tradatur, quae non est: castitas enim vel virginitas corrupta restitui non potest. *l. un. in princ. C. de rapt. virg.* Agitur tamen ex tali promissione ad id, quod interest emptoris, se non esse deceptum, *arg. d. l. si ita quis stipulanti, 31. sup. de evict. fac. l. ex empto, §. si quis virginem, ff. de act. empt.*

D. de evict. 21.—2. l. ex empto, 41. §. si quis virginem, 5.  
D. de act. empt. 19.—1. (5)

Podemos un ejemplo. Yo te vendi un esclavo assequin  
dote, que no era libre, y resulto que era esclavo.  
de noche y resulto que era esclavo.  
quis, 54. D. de evict. 21.—2. l. ex empto, 41. §. si quis virginem, 5.  
obligado a que el siervo que te entregó sea honrado, puesto que  
en realidad no lo es; pero la estipulación valdrá para el efecto  
de que se paguen los intereses. A. acendum tamen, 19. l. si in-  
tuitu, 52. D. de vendit. edit. 21.—4. (2) pues que el comprador  
puede reclamar en virtud de tal pacto todos los perjuicios que  
se le hayan seguido por habersele vendido como industrial y  
honrado un siervo que no era sino ignorante y vagabundo. l. ac-  
tione, 54. l. si in qua, 54. D. de evict. 21.—2. l. ex tam-  
bien: si se promete como virgen una mujer que no lo es; tal  
pacto no puede producir el efecto de devolver la virginidad a  
la mujer que ya la perdió, porque tal restitución es imposible.  
l. raptores, 11. de rapit. virg. 9.—13. Pero en  
virtud de tal pacto, el comprador puede reclamar todo aquello  
en que el engaño lo haya perjudicado. l. si in qua, 54.

El ejemplo que te he dado es: vendi tibi servum, et pacto promisi, cum  
intem non esse, factum non esse, aut respirationem, id est, omnium  
nocturnum non esse, cum tamen sit respirationem, aut factum, aut respirationem  
non esse, ut alii legunt, id est, timoratorum subactum, A. de evict. 21.  
l. ex empto, 41. §. si quis virginem, 5. l. de evict. 21. hoc pacto non obligat ad hoc, ut tradatur probus, qui est  
improbus. Valer tamen haec stipulatio, et in ea, quod interest, contin-  
etur, l. acendum, 19. l. si in qua, 54. l. de vendit. edit. 21.—4. (2) quia emptor ex  
tali promissione in id, quod est interest, se pro fructu et industria servus  
ignatum et vagabundum accipere, l. acendum, 19. l. si in qua, 54. l. de evict. 21.  
de evict. 21. si quis promittit virginem, quae corrupta sit, pacto omni-  
non potest, ut virgo tradatur, quae non est castitas, cum sit virginitas  
corrupta restitui non potest, l. si quis virginem, 5. l. de evict. 21. l. de evict. 21.  
men ex tali promissione, nisi id, quod interest, emptoris, se non esse de-  
ceptum, l. si quis virginem, 5. l. de evict. 21. l. de evict. 21. l. de evict. 21.  
l. si quis virginem, 5. l. de evict. 21. l. de evict. 21. l. de evict. 21.

A LA LEY XXXII.

Ulpiano, lib. 43. á Sabino.

Por lo que respecta al derecho civil, los esclavos son reputa-  
dos por nadie; pero no sucede lo mismo por derecho natu-  
ral, porque segun este todos los hombres son iguales.

Teniendo ya muy poco uso las disposiciones relativas á los  
esclavos, por haberse extinguido casi totalmente la esclavitud,  
sería inútil detenerse en explicarlas.

AD L. XXXII.

Ulpianus lib. 43. ad Sabinum.

Quod attinet ad jus civile, &c.

Quia ea, quae de servis dici possunt, hoc seculo exiguum fere habent  
usum, utpote antiqua servorum conditione prorsus extincta, ideo ad has  
ll. quae de servis tractant, supervacuum est multa commentari.

AD L. XXXII.

Ulpianus lib. 43. ad Sabinum.

In eo, quod est interest, emptoris, se non esse de-  
ceptum, l. si quis virginem, 5. l. de evict. 21. l. de evict. 21. l. de evict. 21.

Valer tamen haec stipulatio, et in ea, quod interest, contin-  
etur, l. acendum, 19. l. si in qua, 54. l. de vendit. edit. 21.—4. (2) quia emptor ex  
tali promissione in id, quod est interest, se pro fructu et industria servus  
ignatum et vagabundum accipere, l. acendum, 19. l. si in qua, 54. l. de evict. 21.  
de evict. 21. si quis promittit virginem, quae corrupta sit, pacto omni-  
non potest, ut virgo tradatur, quae non est castitas, cum sit virginitas  
corrupta restitui non potest, l. si quis virginem, 5. l. de evict. 21. l. de evict. 21.  
men ex tali promissione, nisi id, quod interest, emptoris, se non esse de-  
ceptum, l. si quis virginem, 5. l. de evict. 21. l. de evict. 21. l. de evict. 21.  
l. si quis virginem, 5. l. de evict. 21. l. de evict. 21. l. de evict. 21.

## A LA LEY XXXIII.

Pomponio, lib. 22. á Sabino.

En cuanto al lucro que haya de conseguir el demandante ó el demandado, es mas dura la causa de aquel. (1)

## ESPLICACION.

De varias maneras esplican los intérpretes esta Regla, pero su sentido mas recto es este. Cuando ambas partes tratan de conseguir algun lucro, siempre es mas dura la causa del actor, que en virtud de su demanda y asercion pretende obtener la victoria para conseguir un lucro, que la del demandado, que es en tal caso mas favorable, porque en igualdad de circunstancias, siempre es mejor la condicion del que posee. *l. in pari, 128. inf. h. t. 50.—17.* (2) Por esto es que en una causa oscura, siempre es peor la condicion del actor, porque á él incumbe la obligacion de probar su aserto; y no haciéndolo, el reo debe ser absuelto, aunque por su parte nada haya probado

## AD L. XXXIII.

Pomponius lib. 22. ad Sabinum.

In eo, quod vel is, qui petit, vel is, a quo petitur, lucrifactor est, durior causa est petitoris.

## EXPLICATIO.

Varie haec Lex explicatur ab Interpretibus. Verior autem regulae sensus hic est: Quoties utraque pars de lucro sive commodo certat, semper duriozem esse causam actoris, qui petit et asserit, et ex assertione sua ad lucrum et victoriam causae contendit: favorabiliorem autem reum haberi. Nam in pari causa semper melior est possidentis conditio. *l. in pari, 129. infr. h. t.* Unde in obscura causa semper durior est actoris conditio, quia adstringitur ad onus probandi, et eo suam intentionem non